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各級人民團體活動概況調查報告摘要分析 

靜態資料：102 年 12 月 31 日 

動態資料：102 年 1 月 1 日至 12 月 31 日  
調查期間：103年7月15日至9月15日 

本調查主要目的在蒐集我國各級職業團體、社會團體及

政治團體(不含政黨)之一般概況、全年經費收入及支出情況、

全年辦理活動概況、業務電腦化情況、對政府辦理相關領域

活動之配合情形、認為有困難之主要困難項目及希望政府加

強辦理之措施等資料，以探究各級人民團體推動社會經濟建

設成果及對政府輔導措施的期望，作為政府研訂社會經濟建

設政策、修訂人民團體法案及輔導各級團體推動各項活動之

參考，並提供民間非營利團體之總體經費收支資料，供為行

政院主計總處編算非營利部門總產值之參考。 

本調查以全國為範圍，對象為經中央、省市及縣市政府

主管機關依人民團體法核准立（備）案之各級職業團體、社

會團體及政治團體(不含政黨)，但不包括另有目的事業主管

機關及其主管機關已自行定期辦理調查之工會、農會及漁會

團體；共計有 4 萬 7,751 個團體。調查期間自 103 年 7 月 15
日起至 103 年 9 月 15 日止。 

本調查之抽樣方法採用「雙重抽樣法(Double Sampling)」，
即以調查對象為母體，先抽出一組樣本，進行第一階段電話

調查，確認人民團體運作之實後，再由第一階段電話調查的

抽出樣本中，抽出一組正式調查樣本進行第二階段郵寄及催

收作業。第一階段採用分層隨機抽樣法，以「團體類別1」及

「團體級別2」為分層變數，由母體中抽取 20,000 個人民團
                                                       
1  團體類別包含工業團體、商業團體、教育會、教師會、其他自由職業團體、學術文化團體、

醫療衛生團體、宗教團體、體育團體、社會服務及慈善團體、國際團體、經濟業務團體、環

保團體、宗親會、同鄉會、同學校友會、其他公益團體。 
2  團體級別包含中央級、省市級及縣市級。省市級團體包含臺灣省、福建省、新北市、臺北

市、臺中市、臺南市及高雄市；縣市級團體包含臺灣省各縣市及福建省金門縣、連江縣。 
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體進行電話調查。由此階段結果估計各級人民團體 102 年未

運作比例為 5.59%，推估 102 年有運作之實之人民團體有 4
萬 5,064 個。 

第二階段郵寄及催收作業由第一階段電話調查樣本中，

抽出 1 套正式樣本(5,502 個團體)及 2 套備用樣本(第 1 套備

用樣本 5,502 個、第 2 套備用樣本 1,155 個)，亦採用分層隨

機抽樣法，以「團體類別」及「團體級別」為分層變數。調

查方法採用郵寄問卷法，並輔以傳真、電子郵件及網路填卷

方式辦理。正式樣本為主要調查對象，經多次查訪仍無法回

收者，以同分層之備用樣本替代之。第二階段郵寄及催收作

業共使用 1 萬 2,159 個樣本，回收 5,512 個有效樣本，在 95%
信心水準下，某特徵值百分比抽樣誤差不超過±1.31%，整體

回收率為 45.33%。本調查結果（不包含政治團體）之摘要分

析如下： 

一、  102年有運作之實各級人民團體共有 4萬 5,023個(不
包含政治團體 41 個)，其中職業團體有 5,083 個，占
11.29%，社會團體有 3 萬 9,940 個，占 88.71%。 

二、  102 年底各級人民團體共有個人會（社）員 823.44 萬
人，團體會（社）員有 39.59 萬個，公司行號或工廠
礦場有 49.75 萬家，會（社）員代表 165.68 萬人，平
均每個團體有個人會（社）員 182.9 人，團體會（社）
員 8.8 個，公司行號或工廠礦場 11.0 家，會（社）員
代表 36.8 人。與 100 年底比較，個人會（社）員及團
體會（社）員總數略有降低，且平均值下降，可見人
民團體有小型化之趨勢。 

三、  102 年底各級人民團體選任職員共有 75.07 萬人，平
均每個人民團體有 16.7 位選任職員，其中理事 52.82
萬人，監事 17.74 萬人，平均每個人民團體有 11.7 位
理事，3.9 位監事。102 年底各級人民團體工作人員
共有 15.24 萬人，平均每個人民團體有 3.4 位工作人
員，其中全職人員 7.59 萬人，部分工時人員 3.14 萬
人，平均每個人民團體有 1.7 位全職人員，0.7 位部
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分工時人員。 

四、  102 年底各級人民團體選任職員以男性為主，占
70.58%；工作人員男女比例相差不大，女性占 51.49%
略多於男性。選任職員年齡分布，大多集中於 50~64
歲，占 52.75%，工作人員年齡分布，則以 30~49 歲
比例較高，占 41.60%；整體而言，工作人員之年齡較
選任職員年輕，職業團體之工作人員相對較社會團體
之工作人員年輕。 

五、  102 年底各級人民團體志工人數有 53.38 萬人，平均

每個團體 11.9 人，其中男性占 37.87%，女性占 62.13%，
平均每人每月工作時數 8.51 小時，與 100 年底比較，

女性志工人數比例增加 3.03 個百分點，平均每人每

月工作時數減少 2.14 小時。 

六、  102 年底各級人民團體中，有 3,195 個（占 7.10%）

團體參與國際組織，參與年資以 9 年以上的比例最高，

占有參與國際組織者的 62.07%，平均每團體繳交年

費為 7.02 萬元。 

七、  102 年底各級人民團體辦公會所平均使用面積為

30.40 坪，其所有權屬以借用比例最高占 61.15%，租

用次之占 21.73%，自有者最少占 17.12%。 

八、  102 年各級人民團體召開之會議中以會員大會召開

比例最高，為 86.45%，理監事聯席會議 81.31%次之，

以會員代表大會召開比例最低，為 20.08%；若以召

開次數來看，以理監事聯席會議召開的次數最高，一

年有 12 萬 4,512 次，以理事會議 9 萬 2,211 次居次；

若以平均每場出席率來看，理事會議、監事會議及理

監事聯席會議平均每場出席率皆有八成以上。 

九、  102 年各級人民團體經費全年總收入 726.46 億元；

平均每團體經費收入 161 萬 4 千元，以會費收入 38
萬 6 千元占 23.94%最多，捐助收入 36 萬 7 千元占

22.73%次之。全年經費總支出為 714.91 億元；平均
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每團體經費支出 158 萬 8 千元，以業務費 47 萬 8 千

元占 30.08%最多，人事費 35 萬 7 千元占 22.46%次

之。 

十、  102 年各級人民團體有辦理活動者(含主辦或合辦、

協助或贊助)占 76.08%；有主辦或合辦活動者占全體

之 70.43%，全年辦理經費為 211.81 億元；最主要主

辦或合辦的活動類別為聯誼性活動，有辦理之人民團

體比例為 35.13%；有協辦或贊助者占全體之 32.25%，
全年辦理經費為 23.12 億元，最主要協辦或贊助的活

動類別為社會服務性活動，有辦理之人民團體比例為

18.37%。未辦理活動原因，以「缺乏經費」為最主要、

「會員參與意願低落」次之、「缺乏籌辦人員」再次

之。 

十一、 102 年有辦理活動的各級人民團體中，有辦理兩岸性

活動者占 17.24%。平均每團體主辦或合辦的兩岸性

活動 3.78 次，平均每次辦理經費為 44 萬 8 千元，平

均每團體協辦或贊助的兩岸性活動 3.05 次，平均每

次辦理經費為 11 萬 6 千元。 

十二、 102 年各級人民團體有出版刊物者占 24.70%，以出版

1 種刊物居多。未出版刊物者占 75.30%，主要未出版

刊物之原因為「缺乏經費」，「無出版刊物之必要」次

之。 

十三、 102 年各級人民團體有使用電腦或網路設備者占

76.20%；有設置專屬網址（站）者占 30.96%，其中認

為專屬網址（站）有幫助會務推廣者占 63.72%；有架

設社群網頁者占 30.17%，其中認為社群網頁有幫助

會務推廣者占 64.91%；有發行電子報者占 6.82%。 

十四、 102 年各級人民團體有配合政府辦理相關活動者占

43.09%，較 100 年調查增加 2.61 個百分點；配合辦

理次數方面，以配合 3 次以上者最多占 16.94%；僅
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5.24%有配合政府參與國際活動；在配合方式上，以

宣導或人力配合者最多。 

十五、 102 年認為有困難的各級人民團體主要困難項目以

「經費不足」占 65.61%最多，「會員招募困難」10.25%
及「會員不能積極主動參與活動」6.76%次之。 

十六、 102 年各級人民團體期望政府應加強辦理之措施，前

三項依序為「訂定獎勵措施」、「業務協助」、「經常舉

辦觀摩活動」。若按團體類別觀察，職業團體之期望

前三項為「訂定獎勵措施」、「法規服務或修訂」、「業

務協助」；社會團體前三項為「訂定獎勵措施」、「業

務協助」、「經常舉辦觀摩活動」。 
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表 1  有運作之各級人民團體團體數－按團體類別 

單位：個；% 

團體類別 
合計 

中央級 省市級 縣市級 
實數 % 

100 年底 41,460 100.00  10,240  15,476  15,744 
102 年底 45,023 100.00 11,486 16,589 16,948
  

職 業 團 體  5,083 11.29 325 2,410 2,348
工業團體 174 0.39 147 11 16
商業團體 2,281 5.07 127 985 1,169
自由職業團體 2,628 5.84 51 1,414 1,163

社 會 團 體  39,940 88.71 11,161 14,179 14,600
學術文化團體 6,893 15.31 2,405 1,950 2,538
醫療衛生團體 1,304 2.90 977 190 137
宗教團體 2,311 5.13 1,168 686 457
體育團體 4,830 10.73 1,071 1,906 1,853
社會服務及慈善團體 12,529 27.83 2,376 5,126 5,027
國際團體 2,527 5.61 141 1,476 910
經濟業務團體 4,789 10.64 2,105 1,242 1,442
環保團體 374 0.83 196 74 104
宗親會同鄉會同學校友會 3,311 7.35 471 1,314 1,526
其他公益團體 1,072 2.38 251 215 606

 

表 2  各級人民團體會員數 
單位：人；個；家 

團體類別及
團體級別 

個人會（社）員 團體會（社）員
公司行號 
或工廠礦場 

(家) 
會（社）員代表 

總人數 平均人數 總個數 平均個數 總家數 平均家數 總人數 平均人
數 

100 年底 8,253,737 199.1 427,477 10.3 499,547 12.0 2,483,482 59.9

102 年底 8,234,439 182.9 395,876 8.8 497,504 11.0 1,656,805 36.8

團體類別    

職業團體 892,979 175.7 902 0.2 497,504 97.9 396,626 78.0

社會團體 7,341,460 183.8 394,974 9.9 - - 1,260,180 31.6

團體級別    

中央級 2,659,816 231.6 130,517 11.4 15,611 1.4 383,190 33.4

省市級 2,946,939 177.6 118,658 7.2 264,525 15.9 626,852 37.8

縣市級 2,627,683 155.0 146,701 8.7 217,368 12.8 646,764 38.2
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表 3  各級人民團體選任職員數 
單位：人 

團體類別及 

團體級別 

總人數 

理事長 

總人數 

理事總人數 監事總人數 

 

平均 

每團體人

數 

 

平均 

每團體人

數 

 
平均 

每團體人數

100 年底 720,903 17.4 41,460 512,167 12.4 167,276 4.0
102 年底 750,655 16.7 45,023 528,220 11.7 177,413 3.9
團體類別    

職業團體 85,019 16.7 5,083 59,428 11.7 20,508 4.0
社會團體 665,637 16.7 39,940 468,792 11.7 156,905 3.9

團體級別    
中央級 231,994 20.2 11,486 164,966 14.4 55,542 4.8
省市級 268,162 16.2 16,589 189,367 11.4 62,206 3.7
縣市級 250,500 14.8 16,948 173,887 10.3 59,664 3.5

 
表 4  各級人民團體工作人員數 

單位：人 

團體類別及 

團體級別 

總人數 
秘書長或

總幹事 

總人數 

全職人員總人數 部分工時人員總人數

 

平均 

每團體人

數 

 

平均 

每團體人

數 

 
平均 

每團體人數

100 年底 151,155 3.6 41,460 74,110 1.8 35,585 0.9
102 年底 152,365 3.4 45,023 75,911 1.7 31,431 0.7
團體類別    

職業團體 16,784 3.3 5,083 10,490 2.1 1,212 0.2
社會團體 135,580 3.4 39,940 65,422 1.6 30,219 0.8

團體級別    
中央級 40,750 3.5 11,486 20,402 1.8 8,862 0.8
省市級 62,252 3.8 16,589 30,358 1.8 15,305 0.9
縣市級 49,363 2.9 16,948 25,151 1.5 7,263 0.4
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表 5  各級人民團體選任職員性別概況 

單位：% 

團體類別及 

團體級別 

選任職員 理事長 理事 監事 

男 女 男 女 男 女 男 女 

100 年底 70.63 29.37 75.74 24.26 71.44 28.56 66.87 33.13

102 年底 70.58 29.42 76.17 23.83 71.65 28.35 65.98 34.02

團體類別    
職業團體 76.79 23.21 80.46 19.54 77.07 22.93 75.06 24.94

社會團體 69.79 30.21 75.63 24.37 70.97 29.03 64.79 35.21

團體級別    
中央級 72.19 27.81 77.83 22.17 73.76 26.24 66.38 33.62

省市級 68.21 31.79 73.94 26.06 69.19 30.81 63.72 36.28

縣市級 71.63 28.37 77.24 22.76 72.35 27.65 67.96 32.04

 

表 6  各級人民團體工作人員性別概況 

單位：% 

團體類別及 

團體級別 

工作人員 秘書長或總幹事 全職人員 部分工時人員 

男 女 男 女 男 女 男 女 

100 年底 46.87 53.13 62.45 37.55 39.39 60.61 44.27 55.73

102 年底 48.51 51.49 61.46 38.54 41.05 58.95 47.98 52.02

團體類別    
職業團體 40.22 59.78 50.35 49.65 34.80 65.20 44.62 55.38

社會團體 49.54 50.46 62.87 37.13 42.05 57.95 48.11 51.89

團體級別    
中央級 44.10 55.90 61.99 38.01 35.17 64.83 41.48 58.52

省市級 48.67 51.33 59.24 40.76 41.56 58.44 51.34 48.66

縣市級 51.95 48.05 63.28 36.72 45.22 54.78 48.82 51.18
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表 7  各級人民團體選任職員年齡概況 
單位：% 

團體類別及 
團體級別 總計 29 歲以下 30~49 歲 50~64 歲 65 歲以上 

100 年底 100.00 1.18 30.68 51.49 16.65
102 年底 100.00 1.39 28.83 52.75 17.03
團體類別   

職業團體 100.00 1.12 44.80 44.64 9.44
社會團體 100.00 1.43 26.79 53.78 18.00

團體級別   
中央級 100.00 1.71 32.22 51.69 14.38
省市級 100.00 1.27 26.65 54.66 17.42
縣市級 100.00 1.23 28.02 51.68 19.08

 
表 8  各級人民團體工作人員年齡概況 

單位：% 
團體類別及 
團體級別 總計 29 歲以下 30~49 歲 50~64 歲 65 歲以上 

100 年底 100.00 15.00 44.88 32.95 7.17
102 年底 100.00 11.93 41.60 35.91 10.56
團體類別   

職業團體 100.00 8.42 64.20 22.39 4.99
社會團體 100.00 12.36 38.80 37.58 11.25

團體級別   
中央級 100.00 15.80 48.90 29.09 6.21
省市級 100.00 12.72 37.31 38.85 11.12
縣市級 100.00 7.72 40.99 37.84 13.45
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表 9  各級人民團體志工人數及工作時數 

  單位：人；%；小時 

團體類別及 

團體級別 

總計 
男 女 

平均每人 

每月工作時數人數 平均人數 百分比 

100 年底 528,267 12.7 100.00 40.90 59.10 10.65

102 年底 533,814 11.9 100.00 37.87 62.13 8.51

團體類別    
職業團體 11,689 2.3 100.00 4.77 95.23 4.84

社會團體 522,125 13.1 100.00 38.61 61.39 8.98

團體級別    
中央級 203,838 17.7 100.00 38.64 61.36 10.47

省市級 177,517 10.7 100.00 37.53 62.47 8.50

縣市級 152,459 9.0 100.00 37.23 62.77 7.20

 

表 10  各級人民團體國際組織參與年資及年費 

單位：個；%；元 

團體類別 
總計 未滿

1 年 

1 年至

未滿

3 年 

3 年至

未滿

5 年 

5 年至

未滿

7 年 

7 年至 

未滿 

9 年 

9 年 

以上 

平均 

年費 

(元) 團體數 百分比 

100 年底 2,726 100.00 2.05 16.98 10.45 7.41 2.09 61.01 65,563

102 年底 3,195 100.00 6.31 17.78 7.11 3.54 3.20 62.07 70,248

團體類別     

職業團體 211 100.00 - 6.63 - 0.01 - 93.36 122,309

社會團體 2,984 100.00 6.75 18.57 7.61 3.79 3.42 59.85 66,564

 
表 11  各級人民團體辦公會所建築物面積及所有權屬 

單位：個；%；坪 

團體類別及 

團體級別 

總計 所有權屬 平均會所

面積(坪)團體數 百分比 自有 租用 借用 

100 年底 41,460 100.00 16.95 22.20 60.85 32.03
102 年底 45,023 100.00 17.12 21.73 61.15 30.40
團體類別   

職業團體 5,083 100.00 21.85 16.95 61.20 27.68

社會團體 39,940 100.00 16.52 22.34 61.15 30.75

團體級別   
中央級 11,486 100.00 12.68 32.97 54.35 31.79
省市級 16,589 100.00 17.99 19.85 62.16 30.54
縣市級 16,948 100.00 19.27 15.96 64.77 29.33
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表 12  各級人民團體最近一年召開會議情形 

單位：個；%；次 

團體類別及 

團體級別 
團體數 

會員大會 會員代表大會 

召開 

比例 

召開 

次數 

平均 

每場 

出席率

召開 

比例 

召開 

次數 

平均 

每場 

出席率

100 年 41,460 87.35 43,542 75.73 22.54 13,046 79.22

102 年 45,023 86.45 47,916 75.87 20.08 11,303 78.38

團體類別   

職業團體 5,083 76.25 4,717 78.41 47.63 2,829 80.50

社會團體 39,940 87.75 43,200 75.59 16.57 8,474 77.68

團體級別   

中央級 11,486 83.22 11,050 71.53 19.00 2,665 77.99

省市級 16,589 88.27 18,245 76.88 19.31 4,231 79.16

縣市級 16,948 86.87 18,621 77.45 21.55 4,408 77.88
註：平均每場出席率為所有召開次數之平均出席率。 

 

表 12  各級人民團體最近一年召開會議情形(續) 
單位：個；%；次 

團體類別及 

團體級別 

理事會議 監事會議 理監事聯席會議 

召開 

比例 

召開 

次數 

平均

每場

出席率

召開

比例

召開

次數

平均

每場

出席率

召開 

比例 

召開 

次數 

平均

每場

出席率

100 年 57.74 90,737 83.64 52.51 74,550 83.86 82.99 120,754 82.21

102 年 57.41 92,211 82.68 53.11 75,857 84.86 81.31 124,512 82.12

團體類別     

職業團體 53.66 9,980 85.76 48.22 8,322 86.04 77.65 14,225 83.28

社會團體 57.89 82,231 82.31 53.74 67,535 84.72 81.78 110,287 81.98

團體級別     

中央級 49.64 15,354 79.64 46.07 13,257 83.02 80.75 26,189 78.39

省市級 59.33 39,807 82.94 54.12 31,861 85.00 81.99 51,707 83.15

縣市級 60.80 37,050 83.67 56.90 30,739 85.52 81.03 46,615 83.09

註：平均每場出席率為所有召開次數之平均出席率。 
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表 13  各級人民團體經費收入概況 

單位：新臺幣億元 

團體類別及 

團體級別 
總計 會費收入 

政府補助 

收入 
捐助收入 

事業費 

收入 

100 年 721.43 149.72 115.99 173.01 55.35

102 年 726.46 173.94 84.65 165.13 60.73

團體類別   

職業團體 130.45 74.39 4.21 3.89 16.66

社會團體 596.01 99.56 80.44 161.23 44.07

團體級別   

中央級 360.67 71.75 32.22 98.88 24.16

省市級 228.43 66.70 27.72 39.21 23.85

縣市級 137.36 35.49 24.71 27.04 12.73

 

表 13  各級人民團體經費收入概況(續) 
單位：新臺幣億元 

團體類別及 

團體級別 

服務、 

委託收入 

專案計畫 

收入 

基金孳息 

收入 
銷售收入 其他收入 

100 年 56.09 95.31 3.54 15.97 56.44

102 年 50.24 89.95 5.52 38.36 57.93

團體類別   

職業團體 9.66 8.59 2.33 4.08 6.63

社會團體 40.59 81.36 3.18 34.28 51.29

團體級別   

中央級 23.71 53.71 2.62 31.53 22.10

省市級 18.25 20.21 2.30 5.07 25.12

縣市級 8.28 16.03 0.60 1.77 10.71

 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

表 14  平均每一人民團體經費收入概況 

單位：新臺幣千元 

團體類別及 

團體級別 
總計 會費收入 

政府補助 

收入 
捐助收入 

事業費 

收入 

100 年 1,740.06 361.13 279.77 417.29 133.50

102 年 1,613.52 386.35 188.01 366.77 134.89

團體類別   

職業團體 2,566.33 1,463.43 82.81 76.63 327.74

社會團體 1,492.26 249.27 201.40 403.69 110.35

團體級別   

中央級 3,140.05 624.67 280.53 860.88 210.30

省市級 1,376.99 402.10 167.08 236.35 143.75

縣市級 810.49 209.41 145.81 159.55 75.12

 

表 14  平均每一人民團體經費收入概況(續) 
單位：新臺幣千元 

團體類別及 

團體級別 

服務、 

委託收入 

專案計畫 

收入 

基金孳息 

收入 
銷售收入 其他收入 

100 年 135.30 229.88 8.54 38.51 136.14

102 年 111.60 199.79 12.25 85.21 128.66

團體類別   

職業團體 189.95 169.09 45.90 80.25 130.52

社會團體 101.63 203.69 7.97 85.84 128.42

團體級別   

中央級 206.40 467.58 22.78 274.50 192.40

省市級 110.04 121.84 13.85 30.55 151.43

縣市級 48.87 94.60 3.55 10.42 63.17
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表 15  各級人民團體經費支出概況 

單位：新臺幣億元 

團體類別及 

團體級別 
總計 人事費 辦公費 業務費 捐助支出

繳納加入 

團體會費 

專案計畫

支出 

100 年 720.09 149.89 74.52 210.86 43.95 11.23 123.04

102 年 714.91 160.59 68.24 215.03 41.72 12.21 116.72

團體類別   

職業團體 119.74 30.43 15.90 43.09 2.99 5.35 10.08

社會團體 595.16 130.15 52.34 171.93 38.73 6.86 106.65

團體級別   

中央級 353.67 76.29 36.36 111.10 18.50 3.02 56.25

省市級 231.43 55.01 19.45 70.03 16.18 5.54 34.24

縣市級 129.80 29.29 12.43 33.90 7.03 3.65 26.23

 

表 15  各級人民團體經費支出概況(續) 
單位：新臺幣億元 

團體類別及 

團體級別 

固定資產及設備購置費 

提撥

基金

利息 

支出 

其他 

支出 
合計 土地 建物

運輸

工具

器材及

辦公

設備

雜項

設備

100 年 30.01 10.52 8.70 1.70 5.66 3.43 16.05 1.74 58.78

102 年 23.05 7.01 4.92 3.48 4.10 3.54 15.99 4.52 56.84

團體類別     

職業團體 1.60 0.28 0.49 0.00 0.55 0.29 6.07 0.29 3.93

社會團體 21.44 6.73 4.43 3.48 3.55 3.25 9.92 4.22 52.91

團體級別     

中央級 9.73 3.47 2.41 0.56 1.72 1.57 10.12 0.38 31.93

省市級 6.94 2.11 1.84 0.74 1.18 1.06 4.20 3.94 15.90

縣市級 6.38 1.43 0.67 2.19 1.19 0.91 1.68 0.19 9.02
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表 16  平均每一人民團體經費支出概況 

單位：新臺幣千元 

團體類別及 

團體級別 
總計 人事費 辦公費 業務費 捐助支出

繳納加入 

團體會費 

專案計畫

支出 

100 年 1,736.82 361.54 179.73 508.60 106.01 27.09 296.78

102 年 1,587.87 356.68 151.58 477.59 92.65 27.12 259.26

團體類別   

職業團體 2,355.73 598.72 312.79 847.82 58.76 105.25 198.26

社會團體 1,490.15 325.87 131.06 430.48 96.97 17.18 267.02

團體級別   

中央級 3,079.18 664.17 316.59 967.26 161.10 26.29 489.72

省市級 1,395.08 331.60 117.25 422.15 97.53 33.40 206.41

縣市級 765.89 172.83 73.34 200.01 41.49 21.55 154.79

 

表 16  平均每一人民團體經費支出概況(續) 
單位：新臺幣千元 

團體類別及 

團體級別 

固定資產及設備購置費 

提撥 

基金 

利息 

支出 

其他

支出
合計 土地 建物

運輸

工具

器材及

辦公

設備

雜項

設備

100 年 72.39 25.36 20.98 4.11 13.65 8.28 38.72 4.19 141.77

102 年 51.19 15.56 10.92 7.74 9.11 7.87 35.51 10.03 126.25

團體類別     

職業團體 31.56 5.48 9.55 0.05 10.79 5.68 119.40 5.77 77.40

社會團體 53.69 16.84 11.10 8.72 8.89 8.14 24.84 10.57 132.47

團體級別     

中央級 84.71 30.21 20.94 4.89 15.01 13.66 88.08 3.31 277.96

省市級 41.84 12.72 11.12 4.45 7.14 6.42 25.30 23.77 95.83

縣市級 37.64 8.41 3.94 12.90 7.03 5.36 9.88 1.14 53.22
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表 17  各級人民團體經費收支概況 

單位：新臺幣億元 

團體類別及 

團體級別 
上年度餘額 

本   年   全   年   度   收   支   情  

形 
本年度餘額 

全年收入 全年支出 餘絀 

100 年 247.08 721.43 720.09 1.34 248.42

102 年 170.67 726.46 714.91 11.55 182.23

團體類別   

職業團體 36.13 130.45 119.74 10.70 46.84

社會團體 134.54 596.01 595.16 0.85 135.39

團體級別   

中央級 66.72 360.67 353.67 6.99 73.71

省市級 61.28 228.43 231.43 -3.00 58.28

縣市級 42.67 137.36 129.80 7.56 50.23

 
表 18  各級人民團體主辦或合辦活動情形 

單位：個；%；新臺幣千元 

團體類別及 

團體級別 

總計 有辦理 

主辦或合辦

活動 

沒有辦理 

主辦或合辦 

活動 

全年辦理 

活動經費 團體數 百分比 

100 年 41,460 100.00 73.91 26.09 22,708,686

102 年 45,023 100.00 70.43 29.57 21,180,749

團體類別   

職業團體 5,083 100.00 53.13 46.87 1,481,908

社會團體 39,940 100.00 72.63 27.37 19,698,841

團體級別   

中央級 11,486 100.00 69.27 30.73 10,103,277

省市級 16,589 100.00 71.01 28.99 6,566,435

縣市級 16,948 100.00 70.64 29.36 4,511,036
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表 19  各級人民團體各類活動主辦或合辦情形 

單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

學術性活動 教育性活動 藝文性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次 

100 年 18.33 7.45 334.88 28.71 32.89 300.98 14.31 13.90 1,456.28

102 年 19.21 4.61 240.67 26.94 10.68 329.08 13.40 4.38 2,817.00

團體類別       

職業團體 25.15 4.37 165.00 34.28 4.99 739.34 5.74 3.19 239.86

社會團體 18.66 4.64 249.62 26.26 11.37 307.19 14.11 4.43 2,887.41

團體級別     

中央級 35.22 5.41 284.15 32.06 9.35 450.35 11.41 4.83 
10,163.5

9

省市級 15.34 4.64 232.79 24.64 13.51 206.47 12.77 5.13 524.20

縣市級 12.39 3.05 109.72 25.81 9.11 397.15 15.34 3.55 598.80
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查之大型藝文性活動包含漫畫博覽會、光之藝廊..等活動。 
 

表 19  各級人民團體各類活動主辦或合辦情形(續 1) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

醫療衛生性活動 宗教性活動 體育性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 11.20 4.03 320.85 8.46 17.60 600.61 13.74 11.17 904.19

102 年 8.78 5.05 367.46 9.29 19.84 366.28 13.02 8.64 1,423.37

團體類別     

職業團體 3.77 21.68 84.90 1.21 1.72 155.15 10.12 3.48 84.26

社會團體 9.25 4.42 420.10 10.05 20.04 366.48 13.29 9.01 1,460.07

團體級別     

中央級 5.58 6.96 107.06 12.88 25.38 461.99 10.66 9.52 3,746.11

省市級 11.00 4.09 601.94 7.57 15.79 286.87 13.49 7.68 1,195.88

縣市級 8.73 5.43 290.77 8.60 17.81 291.55 14.12 9.11 385.52
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查之大型體育性活動包含萬人淨山健行活動、各類國際賽事(職棒、足球、巧固球 
     等)。 
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表 19  各級人民團體各類活動主辦或合辦情形(續 2) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

休閒性活動 社會服務性活動 慈善及志願性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 27.76 5.69 174.11 20.06 18.78 505.54 13.62 13.22 321.08

102 年 25.15 3.74 309.74 22.09 12.97 1,387.98 14.34 5.62 377.72

團體類別       

職業團體 30.15 1.74 125.30 6.15 5.65 357.04 4.61 2.04 155.29

社會團體 24.69 3.96 318.95 23.57 13.15 1,398.73 15.25 5.72 379.95

團體級別     

中央級 11.92 3.94 416.66 14.96 20.04 2,088.73 9.84 8.97 287.14

省市級 28.95 4.82 281.60 25.56 12.83 864.78 19.01 5.53 310.49

縣市級 30.20 2.66 316.32 23.41 10.12 1,511.53 12.74 4.03 616.33
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查大型社會服務性活動結合網路活動，使得平均每次參加人次提高，包含節能產 
     品回饋活動、幸福公益日活動、愛心捐發票活動、一日志工體驗活動等活動。 

表 19  各級人民團體各類活動主辦或合辦情形(續 3) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

國際交流性活動 經濟事務性活動 聯誼性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次 

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 9.36 3.82 924.43 1.53 5.77 1,712.01 38.60 3.98 156.67

102 年 7.77 2.45 918.86 1.91 5.64 2,366.56 35.13 3.31 141.77

團體類別       

職業團體 6.92 3.39 1,697.03 1.57 13.39 8,539.94 40.89 1.88 105.06

社會團體 7.85 2.38 827.72 1.94 5.06 1,135.14 34.60 3.47 143.97

團體級別     

中央級 13.81 3.14 1,136.63 4.29 5.10 542.79 24.57 4.19 94.20

省市級 7.12 2.20 861.86 1.08 2.66 9,910.18 41.12 3.22 143.83

縣市級 4.40 1.42 55.92 1.16 9.71 2,831.85 36.26 3.02 169.08
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查大型經濟事務性活動包含香港玩具展、室內設計暨材料大展、荷蘭錦鯉展、國 
     際工具機展等。 
 



19 
 

表 19  各級人民團體各類活動主辦或合辦情形(續 4) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

社會運動性活動 政治性活動 環保性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 0.67 3.85 180.35 1.27 3.16 242.15 8.02 4.51 156.10

102 年 2.47 3.14 370.37 0.49 4.25 117.30 8.14 4.40 280.24

團體類別     

職業團體 0.72 1.05 254.05 - - - 0.93 1.51 259.39

社會團體 2.64 3.20 371.34 0.54 4.25 117.30 8.81 4.43 280.31

團體級別     

中央級 1.80 6.14 234.61 - - - 3.62 6.21 182.33

省市級 1.95 2.30 263.56 0.22 1.75 80.60 9.43 3.71 212.09

縣市級 3.44 2.57 536.94 1.09 4.76 120.02 9.87 4.61 363.95
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查大型社會運動性活動包含同志遊行、平權遊行、幸福家庭遊行…等。 

表 19  各級人民團體各類活動主辦或合辦情形(續完) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

同業業務發展及交流 社區發展活動 其  他 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每次

參加人次

100 年 6.46 4.79 137.95 7.77 8.44 217.60 7.70 13.25 414.20

102 年 6.59 3.69 348.70 7.87 6.09 485.26 4.99 12.21 7,527.87

團體類別     

職業團體 15.01 6.17 655.74 0.29 4.00 160.00 4.91 1.36 3,537.66

社會團體 5.81 3.10 201.69 8.58 6.10 485.93 5.00 13.20 7,565.41

團體級別     

中央級 8.05 4.04 273.25 5.35 11.22 344.56 4.04 28.03 14,926.73

省市級 6.07 4.14 550.85 7.80 3.63 219.76 5.43 9.04 1,653.78

縣市級 6.14 2.96 162.73 9.61 6.16 704.72 5.18 7.27 266.53
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查大型同業業務發展及交流活動包含資訊月、電腦展…等。 
註 3：本年度調查大型社區發展活動包含團體協助政府辦理社區老人照顧、營養餐飲照顧…等

計畫。 
註 4：本年度調查其他活動中，大型活動包含各類網路票選活動、各類網路推鑑活動、國際觀

光博覽會、台灣國際旅展等。 
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表 20  各級人民團體協辦或贊助活動情形 

單位：個；%；新臺幣千元 

團體類別及 

團體級別 

總計 有辦理 

協辦或贊助

活動 

沒有辦理 

協辦或贊助 

活動 

全年辦理 

活動經費 團體數 百分比 

100 年 41,460 100.00 34.72 65.28 2,537,736

102 年 45,023 100.00 32.25 67.75 2,311,644

團體類別   

職業團體 5,083 100.00 21.29 78.71 313,516

社會團體 39,940 100.00 33.64 66.36 1,998,129

團體級別   

中央級 11,486 100.00 34.49 65.51 882,713

省市級 16,589 100.00 31.75 68.25 736,396

縣市級 16,948 100.00 31.21 68.79 692,536

 
表 21  各級人民團體各類活動協辦或贊助情形 

單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

學術性活動 教育性活動 藝文性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 16.13 3.86 201.42 18.90 5.09 245.08 12.87 2.58 731.58

102 年 17.55 2.90 233.39 16.77 5.39 805.87 14.96 2.63 851.80

團體類別     

職業團體 25.30 8.33 296.79 25.85 5.04 101.62 5.79 1.74 284.50

社會團體 16.93 2.25 205.14 16.04 5.43 890.76 15.70 2.66 862.83

團體級別     

中央級 31.37 3.32 207.23 17.07 5.91 478.09 9.84 3.17 711.34

省市級 12.68 2.67 120.74 17.33 6.46 158.12 17.45 2.34 276.17

縣市級 12.05 2.33 441.28 15.98 3.80 2,403.85 16.32 2.70 1,457.23
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查縣市及教育性活動中，較大型活動多半為協助政府辦理各項教育推廣活動等。 
     本年度調查縣市及藝文性活動中，較大型活動多半為協助政府辦理各項藝文人才、競賽、 
     工作坊等。  
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表 21  各級人民團體各類活動協辦或贊助情形(續 1) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

醫療衛生性活動 宗教性活動 體育性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 8.15 2.60 140.65 9.86 5.19 455.95 15.56 4.94 785.45

102 年 6.91 2.48 132.09 10.35 4.98 582.85 16.71 5.37 741.72

團體類別     

職業團體 6.16 2.25 75.61 3.33 1.28 808.14 7.05 6.26 47.78

社會團體 6.97 2.49 135.72 10.92 5.07 581.45 17.49 5.34 768.13

團體級別     

中央級 3.66 2.86 130.79 10.15 9.00 872.92 9.71 6.99 349.54

省市級 9.09 2.06 138.11 9.68 5.27 203.66 19.12 4.99 792.47

縣市級 7.16 2.86 127.12 11.18 2.00 556.78 19.56 5.13 892.36
註：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
 

表 21  各級人民團體各類活動協辦或贊助情形(續 2) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

休閒性活動 社會服務性活動 慈善及志願性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 11.56 4.02 468.25 20.57 8.52 369.16 14.35 3.41 514.50

102 年 9.27 2.27 693.09 18.37 4.86 177.11 15.73 3.35 172.63

團體類別     

職業團體 6.75 2.25 58.54 8.07 7.80 124.23 23.40 2.57 405.45

社會團體 9.47 2.27 729.10 19.20 4.76 180.05 15.11 3.44 150.95

團體級別     

中央級 6.61 2.91 605.57 10.98 4.34 166.48 12.71 3.63 265.57

省市級 11.70 2.24 1,053.08 22.11 5.83 163.85 17.49 3.32 149.90

縣市級 8.84 1.96 224.15 20.18 4.02 202.81 16.25 3.20 136.20
註 1：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
註 2：本年度調查省市級休閒性活動中，大型活動包含台灣燈會、新社花海節等。 
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表 21  各級人民團體各類活動協辦或贊助情形(續 3) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

國際交流性活動 經濟事務性活動 聯誼性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次 

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 9.73 1.68 4,877.34 2.45 1.89 171.03 16.52 3.94 144.75

102 年 11.60 2.74 692.32 2.98 2.10 101.98 16.71 3.28 151.97

團體類別     

職業團體 21.01 2.08 91.00 2.49 4.22 81.57 28.15 2.42 37.11

社會團體 10.84 2.84 760.87 3.01 1.96 104.90 15.79 3.40 163.71

團體級別     

中央級 19.75 3.20 687.71 6.89 2.20 111.08 15.07 2.88 57.40

省市級 9.65 2.75 760.76 0.94 2.38 115.37 17.05 3.27 113.01

縣市級 7.44 1.81 574.36 2.07 1.71 64.54 17.61 3.55 235.62
註：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
 
 

表 21  各級人民團體各類活動協辦或贊助情形(續 4) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

社會運動性活動 政治性活動 環保性活動 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

100 年 1.49 1.88 530.58 2.20 6.02 356.30 7.50 4.94 161.42

102 年 3.75 2.12 308.39 1.17 3.24 176.18 7.39 2.93 173.65

團體類別     

職業團體 6.48 1.24 78.41 1.51 1.00 8.73 3.18 1.15 44.37

社會團體 3.52 2.25 327.17 1.14 3.48 181.32 7.73 2.99 175.29

團體級別     

中央級 2.22 2.05 769.45 0.35 14.53 164.94 4.65 3.55 98.96

省市級 3.85 1.72 144.89 0.87 1.75 152.80 8.62 2.69 159.09

縣市級 4.78 2.46 266.06 2.08 2.43 191.70 8.22 2.93 225.93
註：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
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表 21  各級人民團體各類活動協辦或贊助情形(續完) 
單位：%；次；人次 

團體類別及 

團體級別 

同業業務發展及交流 社區發展活動 其  他 

有辦理 

比例 

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次

有辦理

比例

全年平

均每團

體辦理

次數

平均每

次參加

人次

有辦理 

比例

全年平

均每團

體辦理

次數 

平均每

次參加

人次 

100 年 8.77 3.88 434.07 10.80 3.58 176.91 4.75 6.28 621.25

102 年 8.48 3.93 144.85 9.87 3.62 289.27 3.08 30.03 473.38

團體類別      

職業團體 30.56 5.70 34.92 1.25 1.19 37.25 0.25 1.02 210.24

社會團體 6.71 3.29 214.80 10.56 3.65 290.05 3.31 30.21 473.44

團體級別     

中央級 10.29 4.49 284.57 5.19 4.67 717.44 2.47 14.84 753.20

省市級 6.82 3.31 69.55 11.64 2.98 228.27 2.69 44.97 808.41

縣市級 8.78 3.93 53.69 11.62 3.92 164.64 3.94 26.99 20.98
註：平均每次參加人次為所有團體辦理次數之平均參加人次。 
 

表 22  各級人民團體未辦理活動原因 

單位：個；%；重要度 

團體類別及 

團體級別 
總計 

有辦理

活動團

體數 

未辦理

活動團

體數 

 未辦理活動原因之重要度 

占全部

人民團

體總數

之比例

缺乏

經費

會員參

與意願

低落

缺乏籌

辦人員

缺乏活

動場地 

缺乏適

當之活

動主題 

其他

100 年 41,460 33,925 7,535 18.17 75.59 27.22 24.41 10.89 13.31 9.13

102 年 45,023 34,254 10,769 23.92 74.63 28.17 22.79 12.61 18.14 8.07

團體類別     

職業團體 5,083 3,031 2,052 40.37 74.60 35.67 19.83 15.72 20.08 5.24

社會團體 39,940 31,222 8,718 21.83 74.64 26.40 23.48 11.88 17.68 8.74

團體級別     

中央級 11,486 8,696 2,790 24.29 78.59 26.05 17.30 8.81 14.65 6.99

省市級 16,589 12,648 3,941 23.76 78.66 26.70 28.20 14.02 14.08 8.84

縣市級 16,948 12,909 4,039 23.83 67.96 31.07 21.30 13.86 24.50 8.08
註 1：有辦理活動團體數為於民國 102 年間曾主辦或合辦、協辦或贊助任何一種活動項目團 

 體。 
註 2：重要度= 1 ×最主要百分比+(2/3) × 次要百分比+(1/3) × 再次要百分比。 
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表 23  有辦理活動之各級人民團體兩岸性活動辦理情形 

單位：個；%  

團體類別及 

團體級別 

總計 
有辦理 

兩岸性活動 

沒有辦理 

兩岸性活動 
團體數 百分比 

102 年 34,254 100.00 17.24 82.76

團體類別 

職業團體 3,031 100.00 18.05 81.95

社會團體 31,222 100.00 17.16 82.84

團體級別 

中央級 8,696 100.00 28.70 71.30

省市級 12,648 100.00 15.15 84.85

縣市級 12,909 100.00 11.56 88.44
註：本表團體數為於民國 102 年間曾主辦或合辦、協辦或贊助、純受邀參與任何一種活動項目 
    之團體數。 
 

表 24  各級人民團體主辦或合辦兩岸性活動比例 

團體類別及 

團體級別 

總計 有辦理 

無辦

理 

(%)

團體

數 

(個) 

百分

比 

(%) 

辦理次數百分比(%) 
平均

每團

體辦

理次

數 
(次)

平均

每 
次參

加 
(觀賞) 
人次 
(人) 

平均

每次

辦理

活動

總經

費 
(千元) 

合計 1 次 2 次 3 次 4 次
5-9

次

10

次及

以上

102 年 45,023 100.00 6.88 3.21 1.54 0.66 0.50 0.47 0.49 3.78 547.96 448.22 93.12

團體類別       

職業團體 5,083 100.00 4.43 1.62 1.72 0.16 - - 0.93 5.08 866.43 616.05 95.57

社會團體 39,940 100.00 7.19 3.41 1.52 0.72 0.57 0.53 0.43 3.68 523.00 435.06 92.81

團體級別       

中央級 11,486 100.00 11.87 6.10 2.76 0.99 0.56 0.80 0.66 3.98 529.81 631.96 88.13

省市級 16,589 100.00 5.85 2.73 0.98 0.57 0.36 0.52 0.69 4.20 365.08 373.61 94.15

縣市級 16,948 100.00 4.50 1.73 1.27 0.52 0.60 0.19 0.18 2.89 812.69 214.73 95.50
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表 25  各級人民團體協辦或贊助兩岸性活動比例 

團體類別及 

團體級別 

總計 有辦理 

無辦

理 

(%)

團體

數 

(個) 

百分

比 

(%) 

辦理次數百分比(%) 
平均

每團

體辦

理次

數 
(次)

平均

每 
次參

加 
(觀賞) 
人次 
(人) 

平均

每次

辦理

活動

總經

費 
(千元) 

合計 1 次 2 次 3 次 4 次
5-9

次

10

次及

以上

102 年 45,023 100.00 4.08 2.31 0.85 0.28 0.11 0.34 0.18 3.05 514.50 116.00 95.92

團體類別            
職業團體 5,083 100.00 1.86 0.98 0.38 0.12 - 0.31 0.07 2.44 156.21 119.23 98.14

社會團體 39,940 100.00 4.36 2.48 0.91 0.30 0.13 0.35 0.19 3.09 533.91 115.83 95.64

團體級別       
中央級 11,486 100.00 6.92 3.88 1.48 0.75 0.12 0.36 0.33 3.36 910.76 114.01 93.08

省市級 16,589 100.00 3.39 1.90 0.59 0.05 0.19 0.48 0.19 3.40 141.86 106.53 96.61

縣市級 16,948 100.00 2.83 1.64 0.69 0.20 0.04 0.19 0.06 2.14 294.52 130.45 97.17

 
表 26  各級人民團體刊物之出版種類 

單位：個；%  

團體類別及 

團體級別 

總計 有出版刊物者 
無出版 

刊物者 團體數 百分比 合計 
刊物種類別 

1 種 2 種 3 種以上 

100 年底 41,460 100.00 22.85 17.42 3.36 2.07 77.15

102 年底 45,023 100.00 24.70 20.41 2.77 1.53 75.30

團體類別    
職業團體 5,083 100.00 16.27 12.48 1.77 2.01 83.73

社會團體 39,940 100.00 25.78 21.42 2.89 1.47 74.22

團體級別    
中央級 11,486 100.00 33.39 25.10 5.00 3.29 66.61

省市級 16,589 100.00 24.66 20.51 2.87 1.28 75.34

縣市級 16,948 100.00 18.86 17.13 1.15 0.58 81.14
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表 27  各級人民團體未出版刊物原因 

單位：個；重要度  

團體類別及 

團體級別 
團體數 缺乏經費 缺乏稿源 籌辦中

缺乏負責

人 

坊間已有

類似刊物

無出版刊

物之必要 
其他 

100 年底 31,985 64.93 18.86 9.64 16.77 8.32 29.27 2.16

102 年底 33,900 60.88 19.94 10.70 19.34 9.05 31.11 1.45

團體類別      

職業團體 4,256 46.96 18.73 2.72 14.81 14.33 47.60 2.16

社會團體 29,644 62.88 20.11 11.85 19.99 8.30 28.74 1.35

團體級別      

中央級 7,651 57.52 19.35 18.04 19.19 9.52 27.06 1.69

省市級 12,498 59.94 20.11 9.01 20.08 9.98 32.42 1.50

縣市級 13,751 63.60 20.10 8.15 18.76 7.95 32.17 1.27
註：重要度= 1 ×最主要百分比+(2/3) × 次要百分比+(1/3) × 再次要百分比。 
 

表 28  各級人民團體電腦及網路使用情形 

單位：個；% 

團體類別及 
團體級別 

總計 電腦或網路設備 

團體數 百分比 沒有
使用

有使用

 
專屬網址
（站） 社群網頁 發行電子報

有 
設置

沒有
設置

有 
設置

沒有 
設置 

有 
發行 

沒有
發行

100 年底 41,460 100.00 23.01 76.99 36.03 40.96 21.68 55.31 4.32 72.67

102 年底 45,023 100.00 23.80 76.20 30.96 45.25 30.17 46.04 6.82 69.38

團體類別        
職業團體 5,083 100.00 23.82 76.18 31.21 44.97 13.25 62.93 5.64 70.54

社會團體 39,940 100.00 23.79 76.21 30.92 45.28 32.32 43.89 6.97 69.24

團體級別        
中央級 11,486 100.00 14.95 85.05 53.46 31.59 40.64 44.40 12.20 72.85

省市級 16,589 100.00 24.82 75.18 26.09 49.09 27.43 47.75 5.95 69.23

縣市級 16,948 100.00 28.79 71.21 20.47 50.75 25.75 45.46 4.03 67.19
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

表 29  各級人民團體認為專設網址(站)對推廣的幫助性 

單位：個；% 

團體類別及 
團體級別 

總計 非常 
有幫助

還算 
有幫助

普通 不太 
有幫助 

完全 
沒有幫助團體數 百分比 

100 年底 14,937 100.00 28.27 36.37 25.42 8.82 1.12

102 年底 13,937 100.00 29.17 34.55 27.43 7.32 1.53

團體類別   

職業團體 1,586 100.00 28.32 34.74 30.13 5.11 1.70

社會團體 12,351 100.00 29.28 34.53 27.08 7.61 1.50

團體級別   

中央級 6,140 100.00 36.11 34.36 22.75 5.45 1.34

省市級 4,328 100.00 23.48 33.69 31.87 9.13 1.83

縣市級 3,469 100.00 24.00 35.96 30.17 8.39 1.48
 

 

表 30  各級人民團體認為社群網頁對推廣的幫助性 

單位：個；% 

團體類別及 

團體級別 

總計 非常 

有幫助

還算 

有幫助
普通 

不太 

有幫助 

完全 

沒有幫助團體數 百分比 

100 年底 8,989 100.00 25.46 40.13 26.61 6.79 1.01

102 年底 13,583 100.00 24.89 40.02 27.12 6.59 1.38

團體類別   

職業團體 673 100.00 20.38 42.95 27.53 9.14 -

社會團體 12,909 100.00 25.12 39.87 27.10 6.45 1.46

團體級別   

中央級 4,668 100.00 30.49 39.14 23.64 5.52 1.21

省市級 4,550 100.00 22.50 39.06 31.90 5.58 0.96

縣市級 4,365 100.00 21.38 41.98 25.85 8.78 2.01
註 1：本表團體數為於 102 年底有架設社群網頁之團體。 
註 2：有幫助比例=非常有幫助比例+還算有幫助比例。 
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表 31  各級人民團體配合政府辦理相關領域活動情形 

單位：個；% 

團體類別及 

團體級別 

總  計 
沒有

配合

有 配 合 

合計

配合辦理次數別 
有無配合參加

國際活動 

團體數 百分比 一次 二次
三次 

以上 
有 沒有

100 年 41,460 100.00 59.52 40.48 15.29 10.38 14.81 6.36 34.12
102 年 45,023 100.00 56.91 43.09 15.24 10.91 16.94 5.24 37.84
團體類別       

職業團體 5,083 100.00 64.11 35.89 12.13 7.91 15.86 6.08 29.82
社會團體 39,940 100.00 56.00 44.00 15.63 11.29 17.08 5.14 38.87

團體級別       
中央級 11,486 100.00 69.89 30.11 9.60 6.56 13.95 8.78 21.33
省市級 16,589 100.00 57.63 42.37 14.50 10.78 17.09 4.53 37.84
縣市級 16,948 100.00 47.41 52.59 19.77 13.99 18.83 3.55 49.04

 
表 32  各級人民團體有配合政府辦理相關領域活動配合方式情形 

單位：個；個/每百個 

團體類別及 

團體級別 
團體數 人力 財物 場地 設備 宣導 其他 

100 年 16,783 62.30 15.15 17.68 11.86 62.31 7.50
102 年 19,399 62.29 18.08 19.56 11.35 66.90 3.59
團體類別   

職業團體 1,824 56.44 19.45 15.63 4.92 74.93 1.75
社會團體 17,575 62.90 17.93 19.96 12.02 66.06 3.78

團體級別   
中央級 3,458 56.26 23.11 22.61 14.22 70.68 4.80
省市級 7,028 53.73 18.99 19.03 8.64 64.84 3.94
縣市級 8,913 71.39 15.40 18.79 12.38 67.05 2.84

註 1：本表團體數為於 102 年有配合政府辦理相關領域活動之團體。 
註 2：本題為複選題。 
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表 33  認為有困難的各級人民團體主要困難項目 

單位：個；% 

團體類別及 

團體級別 

總計 會（社）員召募

困難 

會（社）員未能

定期繳會費 
經費不足 

團體數 百分比

100 年底  25,091 100.00 11.26 6.66 55.14

102 年底  23,427 100.00 10.25 4.38 65.61

團體類別    

職業團體 2,340 100.00 19.79 4.80 49.14 

社會團體 21,087 100.00 9.20 4.34 67.44 

團體級別    

中央級 5,275 100.00 6.93 7.30 66.70

省市級 8,437 100.00 12.42 3.32 63.75

縣市級 9,714 100.00 10.18 3.73 66.64

 

表 33  認為有困難的各級人民團體主要困難項目(續) 
單位：% 

團體類別及 

團體級別 

會（社）員 

派系爭議大 

會（社）員

流失太多

缺乏相關

專業人力

會員不 

能積極主動

參與活動

團體的 

功能有限 
其他 

100 年底 0.41 4.64 6.23 8.83 4.29 2.55

102 年底 0.33 3.38 4.91 6.76 2.91 1.46 

團體類別      

職業團體           - 6.15 2.89 10.30 5.01 1.92

社會團體 0.37 3.08 5.13 6.37 2.68 1.41

團體級別      

中央級 0.38 3.84 3.19 7.26 2.45 1.95

省市級 0.43 3.62 5.01 6.85 3.56 1.05

縣市級 0.22 2.93 5.76 6.41 2.59 1.55 
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表 34  各級人民團體期望政府應加強辦理之措施 
單位：個；重要度 

團體類別及 
團體級別 團體數 業務 

協助 

法規
服務

或修訂

獎勵
措施

經常
舉辦觀
摩活動

協助與
國外團
體聯誼

協助租
借辦理
活動 
場地 

協助健
全會務
及組織 

其 他

100 年底  41,460 30.57 14.07 52.56 27.22 7.49 16.53 11.66 2.73

102 年底  45,023 27.36 14.15 54.97 23.13 7.13 17.79 11.87 2.25

團體類別     

職業團體 5,083 25.94 38.22 47.11 12.93 2.99 6.42 19.58 3.71

社會團體 39,940 27.54 11.09 55.97 24.43 7.66 19.24 10.89 2.07

團體級別     

中央級 11,486 27.92 17.53 55.77 15.13 11.63 20.35 8.92 2.59

省市級 16,589 24.10 13.81 54.69 22.55 6.02 20.13 11.53 1.96

縣市級 16,948 30.18 12.20 54.69 29.12 5.18 13.78 14.20 2.32
註：重要度= 1 ×最主要百分比+(2/3) × 次要百分比+(1/3) × 再次要百分比。 


